

Algemene informatie

Aanbesteding: Verwerking Monostroom Koffiedik
Aanbestedende Dienst: Ministerie van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur
Referentie: 202407182-2

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr. 9
Onderwerp: Aanbestedingsdocument 2.1

Vraag:

In 2.1 staat: ""Bij de uitvoering van de Overeenkomst is een derde partij, de Logistiek dienstverlener, betrokken die onder andere verantwoordelijk is voor de inzameling en het transport van de Monostromen vanaf de locaties van de Deelnemende diensten.""

Is deze Logistieke dienstverlener al bekend?

Antwoord:

Ja, de logistieke dienstverlener is reeds gecontracteerd door de opdrachtgever. De inzameling en het transport van de monostromen vallen niet binnen de scope van deze aanbesteding. Deze aanbesteding ziet uitsluitend op de verwerking van de monostroom koffiedik.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr. 10
Onderwerp: Aanbestedingsdocument 2.1

Vraag:

Op pagina 8 in de MVO paragraaf staat "De Opdrachtgever hecht veel waarde aan MVO en verwacht van de Opdrachtnemer dat zij actief bijdragen aan de duurzaamheidsdoelstellingen van de Rijksoverheid. Dit omvat onder andere het creëren van een circulaire economie door Koffiedik om te zetten naar hoogwaardige en nuttige toepassingen, zoals compost, biobased materialen of andere innovatieve oplossingen." Betekent dit dat (bij een bepaalde milieupact) composteren toch als hoogwaardige toepassing wordt gezien? In artikel 3.2.1 wordt gesteld dat de toepassing een lagere milieubelasting heeft dan composteren.

Antwoord:

Nee, composteren wordt niet als hoogwaardige toepassing beschouwd. Op dit moment wordt het koffiedik reeds vergist en gecomposteerd. De opdrachtgever zoekt via deze aanbesteding juist naar een betere verwerkingsmethode met een lagere milieubelasting dan composteren. De verwijzing naar compost in de MVO-paragraaf dient uitsluitend als voorbeeld van een bestaande nuttige toepassing, niet als gewenste richting. Zie tevens het antwoord op vraag 2 in deze Nota van Inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 3.2.1

Vraag:

In artikel 3.2.1 wordt aangegeven dat inschrijvers moeten aantonen dat hun verwerking van koffiedik een lagere milieubelasting heeft dan composteren. Kunt u aangeven welke milieu-impactscore of referentiewaarde de aanbestedende dienst hanteert voor composteren? Naar welke parameters wordt gekeken (bijv. CO₂-equivalenten, energieverbruik, nutriëntenkringloop)? Zonder deze benchmark is het voor inschrijvers lastig om objectief te onderbouwen of hun oplossing duurzamer is.

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 2 in de NvI van 8-10-2025

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 3.2.2

Vraag:

In 3.2.2 staat: "Opdrachtnemer garandeert dat er, op het moment van definitieve gunning en gedurende de looptijd van de Overeenkomst, afspraken zijn met een afzetmarkt voor de (grond)stof(fen) die uit de verwerking van de Monostroom ontstaat. Deze afzetmarkt is gericht op duurzame inzet van de ontstane (grond)stof(fen)." Moeten deze afspraken tussen de inschrijver en afnemers op het moment van inschrijven al de volledige afzet van het koffiedik van de aanbestedende dienst omvatten of mag er ook sprake zijn van een ingroeimodel?

Antwoord:

Er mag sprake zijn van een ingroeimodel met een maximale aanlooperperiode van één jaar. Binnen dat eerste jaar dient opdrachtnemer de volledige duurzame afzet te hebben gerealiseerd, conform de in de inschrijving beschreven verwerkingsmethode en duurzaamheidsdoelstellingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument 3.3.4

Vraag:

Er staat in 3.3.4 dat per kwartaal gerapporteerd moet worden: "de gemaakte kosten, gekoppeld aan de bijbehorende tarieven". Welke kosten dienen hier gerapporteerd te worden (welke scope), aangezien in artikel 3.5.2 gevraagd wordt om een "all-in" prijs?

Antwoord:

De rapportage heeft uitsluitend betrekking op de all-in prijs in relatie tot de hoeveelheid aangeleverde koffiedik. Er wordt dus niet gevraagd om een nadere kostenspecificatie of uitsplitsing van interne kosten. De kwartaalrapportage dient enkel om inzicht te geven in de verwerkte volumes en de daarbij toegepaste tarieven, ter controle van de juistheid van de facturatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op: 13 okt 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument 4.3.2

Vraag:

In artikel 4.3.2. wordt gevraagd om een referentie opdracht van 60.000 kg. Mag de referentieopdracht bestaan uit meerdere opdrachten van verschillende opdrachtgevers die bij elkaar worden opgeteld. Is dit een uitsluitingsgrond?

Antwoord:

Ja, dit is toegestaan. De referentie mag bestaan uit meerdere opdrachten van verschillende opdrachtgevers, mits gezamenlijk wordt aangetoond dat de inschrijver een hoeveelheid van ten minste 60.000 kg heeft verwerkt. Het doel van deze eis is om aan te tonen dat de inschrijver over voldoende ervaring en capaciteit beschikt om de omvang van de opdracht aan te kunnen. Het niet voldoen aan deze eis geldt als een uitsluitingsgrond in de zin dat de inschrijver dan niet voldoet aan de minimumeis voor geschiktheid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 5.3

Vraag:

In 5.3 wordt verwezen naar Bijlage 9 - Invulformulier Duurzaamheid. Bijlage 9 gaat hier niet over. Wij vermoeden dat u bijlage 7 of bijlage G bedoelt. Welke bijlage moeten we gebruiken en waarom is er een verschil tussen bijlage 7 en G.

Antwoord:

De verwijzing in paragraaf 5.3 dient inderdaad te luiden: Bijlage 7 – Invulformulier Duurzaamheid. Deze bijlage maakt onderdeel uit van de inschrijving en dient door inschrijvers te worden ingevuld en ingediend bij hun offerte.

Bijlage G betreft hetzelfde formulier, maar wordt gebruikt tijdens de uitvoering van de overeenkomst. Het ingevulde document fungeert dan als onderdeel van de rapportage- en verantwoordingscyclus binnen de contractfase.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 3.5.10

Vraag:

3.5.10 zegt: ""Facturatie vindt plaats op basis van nacalculatie: Opdrachtnemer factureert maandelijks op basis van de daadwerkelijk verwerkte hoeveelheden Koffiedik. Elke factuur gaat vergezeld van een weegbon per stroom of per locatie, zoals overeengekomen in de uitvoering."" Is het niet aan de Logistiek Dienstverlener om per locatie weegbonnen te verzorgen, aangezien zij per locatie inzamelen en de inschrijver de koffiedik op 1 locatie ontvangt? Of dient de inschrijver op de ontvangende locatie nogmaals te wegen?

Antwoord:

U heeft gelijk. De logistieke dienstverlener verzorgt de weging per locatie en registreert deze gegevens. Opdrachtnemer ontvangt de koffiedik als totale lading en dient deze bij aankomst nogmaals te wegen, zodat de totale aangeleverde hoeveelheid wordt vastgesteld. Op basis van deze totale weging factureert opdrachtnemer conform de afgesproken tarieven. Zie tevens het antwoord op vraag 7 in deze Nota van Inlichtingen over de weging en administratieve verwerking.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument 3.1.5

Vraag:

3.1.5 zegt: "Inschrijver dient bij Inschrijving de door hen gehanteerde acceptatievoorwaarden met betrekking de verwerking te overleggen. Tijdens de startbijeenkomst zullen deze voorwaarden worden besproken, met als doel een optimale afstemming tussen vraag en aanbod te realiseren." Kan op dit moment ook worden besproken hoe de inschrijver het koffiedik op haar locatie wil ontvangen? Bijvoorbeeld in bulk gestort, in (traceerbare) containers, of nog anders, of staat de wijze waarop wordt aangeleverd al vast?

Antwoord:

De emballage wordt door de logistieke dienstverlener bepaald in verband met de eigen logistieke processen. Tijdens de startbijeenkomst is er echter ruimte om te verkennen of aanpassingen mogelijk zijn die beter aansluiten bij de werkwijze of verwerkingsmethode van opdrachtnemer. Eventuele aanpassingen worden alleen doorgevoerd indien deze praktisch uitvoerbaar zijn binnen de bestaande logistieke afspraken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom Koffiedik

Beantwoord op:

13 okt 2025

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Aanbestedingsdocument 3.1.6

Vraag:

3.1.6 zegt: ""De door Opdrachtnemer te accepteren vervuilingsgraad dient minimaal 5% te zijn."" Is dit gewichtspercentage of volumepercentage?"

Antwoord:

Dit betreft een gewichtspercentage.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:P1 Verwerking van de rijksbrede Monostroom
Koffiedik**Beantwoord op:**

13 okt 2025